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Abstrakt

Diplomová práce „Vítkov jako místo paměti české společnosti v devatenáctém a
dvacátém století“ se zabývá otázkami historické paměti a možnostmi jejího studia
v kontextu české společnosti. Práce pojednává o otázkách proměn vnímání vrchu
Vítkova jako „místa paměti“ české společnosti v průběhu devatenáctého a
dvacátého století, konkrétně v období od druhé poloviny devatenáctého století do
současnosti. Práce ukazuje, že v průběhu doby docházelo ke značným proměnám
v nahlížení vrchu Vítkova v souvislosti se změnami státní ideologie a vládnoucího
režimu. Od formující se české společnosti v rámci rakouské monarchie přes období
prvního československého státu, nastoupivší komunistický režim, až do současnosti,
zanechala každá vládnoucí ideologie svou stopu na Vítkově. Každá se k němu nějakým
způsobem vztahovala a každá se s ním nějak vypořádávala. Práce si klade za cíl

prozkoumat otázku, jakým způsobem se měnilo vnímání vrchu Vítkova v průběhu doby
a jakou roli sehrál Vítkov v české společnosti. Práce je teoreticky zakotvena
především v teoretických poznatcích Pierra Nory a jeho konceptu míst paměti.
Využíváno je i komparativního přístupu při zkoumání více časových období.

Abstract

Thesis „Vítkov as a realm of memory of the Czech society in the nineteenth and
the twentieth century“ deals with questions of historic memory and opportunities
of its study in a context of the Czech society. Thesis focuses on changes in
perception of Vítkov hill as a „realm of memory“ of the Czech society during the
nineteenth and the twentieth century, specifically in the years from the end of the
second half of the nineteenth century until present days. Thesis shows that during
the ages, perception of Vítkov hill changed according to changes in state ideology
and ruling regime. From early establishing czech society in Austrian empire,
through the first Czechoslovak state, following communist regime to
contemporary ages, every ideology left its traces on Vítkov hill. Every ideology
perceived Vítkov hill in its ways and every ideology dealt with Vítkov hill in its
own ways. Thesis aims to study a question of how did the perception of Vítkov
hill changed during ages and which role did Vítkov play in the Czech society.
Thesis uses Pierre Nora’s concept of realms of memory. Apart from that, thesis
also uses comparative research while researching multiple time eras.
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Úvod

Než započnu se samotnou prací, musím blíže specifikovat, co budu zkoumat a

jakým způsobem bude výzkum probíhat. Nejprve přiblížím teoretické pozadí

práce, tedy především objasním teoretické zakotvení práce a popíši metodologický

postup celého zkoumání. Musím také odpovědět na otázku, čím se bude práce

zabývat a co je jejím cílem.

Práce se bude zabývat otázkami historické paměti a možnostmi jejího studia

v kontextu české společnosti. Konkrétně se bude zabývat otázkou podob a proměn

vnímání vrchu Vítkova jako místa paměti české společnosti v devatenáctém a

dvacátém století. Usiluji především o zodpovězení otázky, zda můžeme vrch

Vítkov vnímat jako místo paměti v kontextu české společnosti a jakým způsobem

se toto vnímání mění.

Ve své práci usiluji především o komparaci podob a proměn vnímání vrchu

Vítkova v české společnosti v průběhu devatenáctého a dvacátého století.

Důležitou otázkou, na kterou se pokusím ve své práci odpovědět je, jak se

vytvářela a měnila podoba vnímání vrchu Vítkova v průběhu devatenáctého a

dvacátého století. Již předem tudíž počítám s tím, že tato podoba se vzhledem

k chodu dějin a střídání myšlenkových proudů a ideologií měnila a to často dost

zásadně.

Z metodologického hlediska ve své práci kombinuji především analýzu archivních

dokumentů a komparativního historického výzkum více časových období.1 Práce

se opírá o teoretické koncepce Pierra Nory a jeho projektu míst paměti. Vycházeje

z něj jsem vytvořil vlastní koncept, kterým v závěru komparuji jednotlivé dějinné

epizody a události, které formovaly vnímání vrchu Vítkova jako místa paměti.

1 HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. 3.vyd. Praha: Portál, 2012, s. 132-
137.
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Velkou část mnou využitých archivních materiálů tvoří novinové zprávy, k tomu

je třeba se v krátkosti vyjádřit. Je třeba si uvědomit, že noviny si všímají jen

určitého okruhu skutečností, které se dostanou do popředí a zachycují je v podobě

informačního torza.2 Toto torzo však také samy vytváří. Do novin se dostanou jen

nejdůležitější informace, které překračují každodenní realitu.3 Jinak řečeno,

noviny mají v tomto zkoumání nezastupitelnou roli, ovšem jistým způsobem

deformují skutečnou realitu celé situace. To je potřeba přiznat a uvědomit si to,

avšak s touto skutečností můžeme jen těžko bojovat a proto je třeba k novinám

jakožto k prameni přistupovat obezřetně a kriticky.

2 BARTOŠ, Josef. Noviny jako historický pramen. In: Marek, Pavel. Tisk, jeho místo a role v dějinách a
současnosti politických stran na území českých zemí a Československu v letech 1860-2000" v Olomouci ve
dnech 24.-25. října 2000. Olomouc: Moneta-FM, 2001, s. 10.
3 Tamtéž, s. 13.
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1. Teoretické zakotvení práce

1.1. Pierre Nora – Místa paměti

Ve své práci se budu opírat především o několik významných teoretických

konceptů. Prvním z nich je koncepce míst paměti Pierra Nory. Tento francouzský

historik se zasloužil o rozmach studia paměti v historických vědách a stojí za

projektem Místa paměti, jehož výsledkem je sedm svazků stejnojmenné

publikace.4 V jeho pojetí představují místa paměti jakoukoliv signifikantní

jednotku materiální, nebo i ideální povahy, ze které vůle lidí nebo práce doby

udělala symbolický element memoriálního dědictví jakékoliv komunity.5 Důležité

je, že takovýmto místem paměti může být prakticky cokoliv nehledě na fyzickou

konstituci objektu. Může se jednat o památníky, objekty, místa v krajině, události

ale i o historické osobnosti, či dokumenty.

Paměť, již chápe Nora jako kolektivní, je živoucím poutem s minulostí. Je tím, co

skupiny z milosti činí. Skupiny, které jsou jejími nositeli, z ní čerpají svou identitu.

Je spojena s posvátnem, zároveň ale dochází k její neustálé aktualizaci s tím, jak

se skupiny vyvíjí. Nora říká, že v situaci zanikání národní paměti je třeba vytvořit

inventář míst, do nichž se paměť vtělila a které představují její nejvýznamnější

symboly. Právě tato místa mohou být nazývána místy paměti. Ta se v nich

krystalizuje, je v nich zpracovávána a tato místa se stávají zvěcněním jejích

obsahů.6

Podle Pierra Nory existují místa paměti v trojím slova smyslu. Jedná se o

materiální, funkční a symbolický význam. Je třeba si uvědomit, že se nejedná o

striktně oddělitelné kategorie. Místa paměti nesou vždy všechny tři významy,

4 MAUR, Eduard. Památná místa: Místa paměti ve vlastním (tj. topografickém) smyslu slova. In:
MASLOWSKI, Nicolas a Jiří ŠUBRT. Kolektivní paměť: k teoretickým otázkám. Praha: Karolinum, 2014,
s. 142.
5 Tamtéž, s. 143.
6 Tamtéž, s. 35.
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avšak jsou jimi různě zaplněna.7 Jako taková nejsou místa paměti tím, na co

vzpomínáme. Jsou prostorem, kde se paměť začíná skládat do určitého příběhu.

Podstatné pro místa paměti je, že jsou stále živá a jsou schopná aktualizovat svůj

význam.8

Místem paměti par excellence je pomník, památník, nebo pamětní deska.

Zpravidla totiž vzniká záměrně na základě plánu jako součást politiky paměti.9

Pierre Nora hovoří o místech paměti ve trojím smyslu, ve smyslu materiálním,

funkčním a symbolickém. To vše zároveň, ale v různé míře. Místem paměti se dle

jeho koncepce něco může stát jen tehdy, pokud se to stane předmětem rituálu.10

Základním důvodem existence místa paměti je zastavení času, fixace určitého

stavu věcí. Místa paměti existují jen, protože už neexistují prostředí paměti.11

Místa paměti žijí jen díky schopnosti neustálého oživování svých významů.12

Nora udává několik příkladů smyslu míst paměti. Symbolický smysl podle něj

představuje místo paměti jakožto svatyně. Místo paměti jako něco posvátného.

Materiální smysl rozlišuje dvojí. Hovoří o místech přenosných a topografických.

Funkční smysl rozlišuje také dvojí, smysl udržování nepřenosné zkušenosti a


[…]


Husitství a lokality spojené s husitství fungovaly jako identifikační body formující

se společnosti. Husitství se stalo jedním z fundujících mýtů rodící se společnosti a

působilo jako sebeidentifikační prvek češství.

Po první světové válce došlo díky propojení novodobé legionářské tradice a

husitské ideologie ke vzniku jedinečné státní ideologie československého státu.

Legionáři byli vnímáni za přímé pokračovatele husitských tradic, bez nichž by

nový stát nikdy nevznikl. Do popředí se tím dostává vojenský element husitství a

Vítkov se stává místem paměti legionářské minulosti.

256 NORA, Pierre. Mezi pamětí a historií. Problematika míst. In: BENSA, Alban. Politika paměti: antologie
francouzských společenských věd. Praha: Francouzský ústav pro výzkum ve společenských vědách, 1998,
s. 24.
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Komunistický režim po druhé světové válce taktéž vyzdvihoval husitskou

minulost. Považoval sama sebe za nástupce husitských ideálů. Význam husitství

byl podtržen i přítomností odkazu na husitství v ústavě z roku 1948. Husitství bylo

dáváno do popředí jako etapa v českých dějinách, na kterou je třeba aktivně

navazovat a uvědomovat si její výjimečnost v naší minulosti. Vítkov se stal

významným místem komunistického režimu i díky umístění mumifikovaného těla

Klementa Gottwalda do útrob jeho památníku a díky mauzoleu komunistických

představitelů jím zůstal i po odstranění Gottwaldova těla.

V celé své historii se česká společnost nějakým způsobem odkazovala na husitskou

minulost. Více či méně se považovala za pokračovatele husitských tradic a

myšlenek. Takto jednoznačně vnímaný vztah k husitství se změnil až po roce 1989,

kdy se vytratil z oficiální státní ideologie.

V moderní demokratické společnosti se už český stát nezaštiťuje husity jako svými

přímými předchůdci. Husitství přechází do roviny historické epochy, o které je

třeba mluvit kriticky a s odborným nadhledem. Na druhé straně stále přetrvává

Vítkov jako místo velkého vojenského významu, na němž se pravidelně konají

armádní oslavy. Vojenský význam Vítkova jako památné lokality tak zůstává

zachován.

Je otázkou, jakými cestami se bude obírat budoucnost Památníku na Vítkově.

V rámci budov patřících do správy Národního muzea patří mezi ty

nejnavštěvovanější. Je jisté, že i díky spojení Národního muzea a Památníku na

Vítkově zůstane zachována funkce Vítkova jako muzea a místa s významnou

vzdělávací funkcí. Taktéž jen těžko může být vymazán Vítkov jako místo

s neopakovatelným výhledem na Prahu a značným estetickým rozměrem.

I z výzkumu společnosti STEM vyplývá, že Vítkov je českou veřejností považován

za důležité místo v českých dějinách. Oproti tomu období husitství je

interpretováno značně nejednoznačně napříč společností. To ukazuje na

rozporuplnost vztahu české veřejnosti a jejího pohledu na dějiny.
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 Je otázkou, jak se bude vyvíjet podoba vnímání Vítkova v budoucích letech.

Můžeme to jen těžko předpovídat. Lze očekávat mnohé proměny naplnění funkcí

míst paměti, případně vznik dalších funkcí. Jedno je však jisté, Vítkov se jako

místo paměti české společnosti jen těžko vytratí.
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Přílohy
Příloha č. 1: Postup stavby Mauzolea Památníku osvobození, 5. 6. 1930.

Zdroj: VHÚ Praha [online]. [cit. 2018-06-26]. Dostupné z: http://www.vhu.cz/prectete-si-pohnuta-
okupacni-minulost-pamatniku-na-prazskem-vitkove/.

Příloha č. 2: Žižkovský starosta vysvětluje postup prací prezidentu Benešovi,
1933.

Zdroj: VHÚ Praha [online]. [cit. 2018-06-26]. Dostupné z: http://www.vhu.cz/prectete-si-pohnuta-
okupacni-minulost-pamatniku-na-prazskem-vitkove/.
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Příloha č. 3: Odstraňování umělé hmoty z reliéfů, 1945.

Zdroj: VHÚ Praha [online]. [cit. 2018-06-26]. Dostupné z: http://www.vhu.cz/prectete-si-pohnuta-
okupacni-minulost-pamatniku-na-prazskem-vitkove/.

Příloha č. 4: Místnost Mauzolea poničená Němci, 1945.

Zdroj: VHÚ Praha [online]. [cit. 2018-06-26]. Dostupné z: http://www.vhu.cz/prectete-si-pohnuta-
okupacni-minulost-pamatniku-na-prazskem-vitkove/.
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Příloha č. 5: Pohled na Prahu ze střechy památníku.

Zdroj: Národní muzeum [online]. [cit. 2018-06-26]. Dostupné z: http://www.nm.cz/200-let/Fotogalerie-a-

zajimavosti/Kdo-se-o-vikendu-vypravil-na-Vitkov-nelitoval.html.

Příloha č. 6: Socha Žižky před památníkem.

Zdroj: Lidovky.cz [online]. [cit. 2018-06-26]. Dostupné z:

https://www.lidovky.cz/foto.aspx?foto1=TOH54b0ef_vitkov.jpg.
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Příloha č. 7: Pohled na Vítkov od Prahy.

Zdroj: Turistický atlas [online].[cit. 2018-06-26]. Dostupné z:
https://turistickyatlas.cz/vse/misto/7203_pamatnik-vitkov.html#&gid=1&pid=3.

Příloha č. 8: Detail Žižkovy sochy.

Zdroj: Kudy z nudy [online]. In: . [cit. 2018-06-26]. Dostupné z: http://www.kudyznudy.cz/Aktivity-a-
akce/Aktivity/Jezdecka-socha-Jana-Zizky-z-Trocnova-v-Praze.aspx.