Milan Miženko: Vítkov jako místo paměti české společnosti v devatenáctém a dvacátém

století.
Posudek na druhou verzi diplomové práce

Poté, co Milan Miženko neobhájil první verzi své diplomové práce věnované Vítkovu

jako místu paměti české společnosti v devatenáctém a dvacátém století, přistoupil k jejímu

zásadnímu přepracování, jehož výsledek nyní předkládá. Hned v úvodu tohoto posudku lze

konstatovat, že se tentokrát jedná o text výrazně zdařilejší, než byla verze, již předložil

k obhajobě v loňském roce. I když diplomant tuto druhou verzi se mnou nekonzultoval (to, že

ji koncem června odevzdal, bylo pro mne značné překvapení), velmi pozitivně se v jeho práci

odrazila skutečnost, že vzal velmi vážně takřka všechny kritické výhrady, které se objevily

v posudcích a v diskusi k první, neobhájené, variantě jeho práce. Text, který předkládá nyní,

už je podstatně lépe strukturován, mnohem více vychází z primárních pramenů, proporce

jednotlivých kapitol jsou vyvážené a celá práce je završena rozsáhlou a diskusí vycházející

z autorovy vlastní koncepce funkcí míst paměti.

Milan Miženko rozčlenil obsah práce (kromě Úvodu) do jedenácti kapitol, ve kterých

se postupně zabývá: problematikou teoretického zakotvení svého výzkumu; relevancí vybrané

tematiky; obrazem Vítkova vytvářeným v historiografii a národním hnutí 19. století; akcemi,

které se zde v této době odehrály; počátky snah o vytvoření pomníku Jana Žižky na přelomu

19. a 20. století; meziválečným obdobím 1918-1939; dobou nacistické okupace; situací po

druhé světové válce a po nástupu komunistické ideologie; problematikou hrobu neznámého

vojína; proměnami Vítkova po roce 1989. V poslední části práce autor uvažuje o Vítkovu

z hlediska pěti funkcí, které podle jeho koncepce mají a mohou místa paměti v té či oné míře

plnit. Je to funkce informativní, funkce nositele významu, funkce identitní, funkce

socializačně-výchovná a funkce estetická. Diplomant v závěru své studie posuzuje otázku,

v jaké míře a jakým způsobem byly právě tyto funkce v jednotlivých sledovaných obdobích

naplňovány.

I když práce jako celek působí velmi solidním dojmem, zdá se, že byla patrně

dokončována pod tlakem termínu k jejímu odevzdání, což se projevilo v určitých stylistických

neobratnostech (kterými po mém soudu trpí především první teoretická kapitola) a v

„překlepech“, které se v textu na některých místech objevují.

Celkově hodnotím práci Milana Miženka jako velmi dobrou.
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